
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 276,190 187,326 88,864

1.지방자치단체이전수입 2,120 0 2,120

1.비법정이전수입 2,120 0 2,120

1.기초지방자치단체전입금 2,120 0 2,120

1.기타법령근거보조금(기초) 2,120 0 2,120
(성립전_1추)학교태권도 교육 지도자 수당 : 

2,120,000원*1명 =
2,120,000

2.지방교육자치단체이전수입 264,069 187,326 76,743

1.교육비특별회계전입금수입 264,069 187,326 76,743

1.교육비특별회계전입금 264,069 187,326 76,743

1.학교운영비전입금 176,105 176,105 0

2.목적사업비전입금 71,215 691 70,524
(성립전_1추)청소원 인건비(1차) : 18,086,000

원 * 1교 =
18,086,000

(성립전_1추)청소원 인건비(1차) 복지비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)진로체험 프로그램 운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)시설관리원 인건비 : 12,387,000

원 * 1교 =
12,387,000

(성립전_1추)시설관리원 맞춤형복지비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)흡연예방교육 지원 : 400,000원 *

 1교 =
400,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

4,359,000원 * 1교 =
4,359,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 550,000

원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)방과후 및 특성화프로그램(무주

군) : 2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)유치원 방과후기간제교원 인건비

 : 13,363,000원 * 1교 =
13,363,000

(성립전_1추)어울림학교 운영비 : 11,360,000

원 * 1교 =
11,360,000

유치원 방과후기간제교원 인건비 : 480,000원 

* 1교 =
480,000

(성립전_1추)유치원 시간제 기간제교사 성과상

여금 : 1,281,000원 * 1교 =
1,281,000

(성립전_1추)방역활동 도우미 인건비 : 

2,758,000원 * 1교 =
2,758,000

3.급식비지원금 10,530 10,530 0

4.방과후학교활동비지원금 3,000 0 3,000
교과보충학습 지원(무주군) : 3,000,000원 * 1

교 =
3,000,000

5.돌봄활동운영비지원금 1,320 0 1,320 돌봄교실 운영비 : 1,320,000원 * 1교 = 1,320,000

6.현장체험학습비지원금 342 0 342
(성립전_1추)수학여행 지원비 : 342,000원 * 1

교 =
342,000

7.누리과정비지원금 1,557 0 1,557
(성립전_1추)유아학비(방과후과정) : 599,000

원 * 1교 =
599,000

1김대철 2021년 04월 09일 15시 49분 15초 전라북도교육청 괴목초등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)유아학비(교육과정) : 958,000원 

* 1교 =
958,000

3.기타이전수입 10,001 0 10,001

1.기타공공이전수입 10,001 0 10,001

1.기타공공지원금 10,001 0 10,001

1.기타공공지원금 10,001 0 10,001
(성립전_1추)한수원 지원사업 : 10,001,000원

*1교 =
10,001,000

2.자체수입 15,933 11,223 4,710

1.학부모부담수입 15,903 11,223 4,680

1.수익자부담수입 15,903 11,223 4,680

1.급식비 11,223 11,223 0

1.급식비 11,050 11,050 0

2.우유급식비 173 173 0

2.돌봄활동운영비 4,680 0 4,680

1.돌봄활동운영비 4,680 0 4,680
(성립전_1추)돌봄교실 간식비 : 20,000원*26명

*9개월 =
4,680,000

2.행정활동수입 30 0 30

1.기타행정활동수입 30 0 30

1.기타행정활동수입 30 0 30

1.기타행정활동수입 30 0 30 수도광열비 : 30,000원*1회 = 30,000

3.기타수입 20,748 0 20,748

1.전년도이월금 20,748 0 20,748

1.순세계잉여금 20,748 0 20,748

1.순세계잉여금 20,748 0 20,748

1.순세계잉여금 20,748 0 20,748 순세계잉여금(초) : 19,883,000원*1교 = 19,883,000

순세계잉여금(유) : 864,910원*1교 = 865,000

세입합계 312,871 198,549 114,322
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